Pero queda todavía una dificultad a solucionar: si, entonces, juzgamos en base a la luz del intelecto, que es una impresión del Verbo divino, que contiene en sí las *Rationes aeternae* de las cosas, ¿por qué, entonces, Tomás parece sostener que la luz

⁸² *Summa Theol.* I, q. 15, a. 2, resp.: “Hoc autem quomodo divinae simplicitati non repugnet, facile est videre, si quis consideret *ideam operati esse in mente operantis sicut QUOD intelligitur; non autem sicut species QUA intelligitur*, quae est forma faciens intellectum in actu. Forma enim domus in mente aedificatoris est aliquid ab eo intellectum, ad cuius similitudinem domum in materia format. Non est autem contra simplicitatem divini intellectus, quod multa intelligat, *sed contra simplicitatem eius esset, si per plures species eius intellectus formaretur*. Unde *plures ideae sunt in mente divina ut INTELLECTAE ab ipso*. Quod hoc modo potest videri. Ipse enim essentiam suam perfecte cognoscit, unde cognoscit eam secundum omnem modum quo cognoscibilis est. Potest autem cognosci non solum secundum quod in se est, sed secundum quod est participabilis secundum aliquem modum similitudinis a creaturis. *Unaquaqueque autem creatura habet propriam speciem, secundum quod aliquo modo participat divinae essentiae similitudinem*. Sic igitur INQUANTUM DEUS COGNOSCIT SUAM ESSENTIAM UT SIC IMITABLEM A TALI CREATURA, COGNOSCIT EAM UT PROPRIAM RATIONEM ET IDEAM HUIUS CREATURAE. Et similiter de aliis. Et sic patet quod Deus intelligit plures rationes proprias plurium rerum; quae sunt plures ideae”.

del intelecto agente es *algo del alma*? Aquí, creemos, hay una ambigüedad terminológica no del todo resuelta en el Aquinate, que explica las seculares y persistentes controversias sobre el punto clave de su teoría del conocimiento. Y es que, en varios pasajes, él parece considerar la *luz* del intelecto agente (impresión del Verbo) como una única realidad junto con el *intelecto agente mismo* (parte del alma, *aliquid animae*). Naturalmente, si por intelecto agente se entiende la pura potencia intelectual del alma, ella no puede ser una sola para todos los hombres, sino individual para cada uno: a ella se refiere ciertamente el *acto personal del entender*, distinto para cada uno de nosotros: que es la prueba constantemente esgrimida por Tomás para refutar la tesis averroísta del intelecto único. Pero es claro que, en cambio, la *impresión* como tal a partir del Verbo, no puede ser sino idéntica en todos los intelectos, de otro modo, no podría haber una sola verdad para todos, ni podríamos remontarnos de ahí a la existencia de un único Intelecto divino, argumento también constantemente sostenido por Tomás. Naturalmente puede decirse que hay tantas impresiones cuantos intelectos, en el sentido que cada intelecto tiene, por así decir, su propio reflejo proveniente de la misma Luz, al modo que muchos espejos producen muchas imágenes de la misma figura, o que muchos libros son muchas impresiones del mismo texto. Pero la figura o el texto son idénticamente los mismos: